
 

 

 

 

 

平 成 ２ ８ 年 度  山 城 第 ２ 組 

定 期 組 会 
 

定 期 組 門 徒 会 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

と き 平成２８年９月１０日（土）午後５時より 

ところ 京都ブライトンホテル 

 



議 事 日 程 

開議日時 平成２８年９月１０日（土）午後５時 

第 １   議案第  １号     平成２７年度山城第２組事業報告 （２頁） 

第 ２   議案第  ２号     平成２７年度山城第２組一般会計決算 （４頁） 

第 ３   議案第  ３号     平成２７年度山城第２組別途積立金決算 （５頁） 

第 ４   議案第  ４号     平成２８年度山城第２組組費の各寺負担金 

について （７頁） 

第 ５   議案第  ５号     平成２８年度山城第２組事業計画 （８頁） 

第 ６   議案第  ６号     平成２８年度山城第２組一般会計予算 （１０頁） 

第 ７   議案第  ７号     平成２８年度山城第２組別途積立金予算 （１１頁） 

第 ８   議案第  ８号     平成２８年度山城第２組宗派経常費・同朋会員志 

各寺御依頼額について （１２頁） 

第 ９   議案第  ９号     組門徒戸数調査委員会 調査委員の選出について 

 （１７頁） 

 

 

 
参考資料 

宗派経常費、同朋会員志御依頼額     （１８頁） 

平成２７年度山城地区第２組担当事業収支報告   （１９頁） 

平成２７年度山城２組門徒会事業報告    （２０頁） 

２０１５年度山城第二組坊守会事業報告    （２１頁） 



議案第１号

1.会議
項目 内容 期日 場所

①    2015/7/30 岡崎別院

②    2015/8/28 岡崎別院

③     2015/9/7 京都ブライトンＨ

④   2015/10/16 岡崎別院

⑤   2015/12/14 岡崎別院

⑥     2016/2/9 岡崎別院

⑦     2016/3/9 岡崎別院

⑧    2016/4/23 岡崎別院

⑨    2016/5/13 岡崎別院

⑩    2016/6/23 唯明寺

教化委員会 教化委員会 2015/7/9 岡崎別院

正副組長会議 正副組長会議 2015/7/1 岡崎別院

2.事業
項目 内容 期日 場所 講師 等 対象

講義「行政指導による
厚生年金保険加入の有
無とマイナンバー制度
の対応について」

①   2015/11/19 岡崎別院 浅井 暢之

②    2016/1/22 岡崎別院

③    2016/2/20 岡崎別院

笑福亭仁智

藤本信行ほか

③     2016/3/5 岡崎別院 高橋 法信

④    2016/6/16 池坊短期大学 田畑 正久

組内交流事業 同朋の集い 2016/5/11 長浜別院ほか 寺族・門徒

仏教市民公開講座

寺族研修

寺族・門徒・
一般

公開教化事業
落語と弦楽四重奏
の夕べ

2015/10/6 岡崎別院 一般

自 H27(2015).7.1
至 H28(2016).6.30

平成２７年度山城第２組事業報告

宗祖七百五十回御遠忌テーマ：今、いのちがあなたを生きている

寺族

組委員会組委員会

組会
平成27年度
   定期組会

2015/9/7
京都
ブライトンＨ

組門徒会
平成27年度
   定期組門徒会

2015/9/12 岡崎別院

冨永 淳

門徒対象教化事業

声明講習「内陣出仕の
作法について」「寺族
の葬儀について」



項目 内容 期日 場所 講師 等 対象

①    2015/7/14 徳圓寺

②    2015/9/14 浄慶寺

③   2015/10/27 圓光寺

④   2015/11/24 澄江寺

⑤    2016/1/12 了信寺

⑥    2016/2/15 浄慶寺

⑦    2016/3/22 西福寺

⑧    2016/4/25 岡崎別院

⑨    2016/5/25 澄江寺

⑩    2016/6/22 徳圓寺

岡崎別院清掃奉仕 岡崎別院清掃奉仕 2015/10/14 岡崎別院

項目 内容 期日 場所 講師 等

坊守会 ヨガ講習 2015/9/17 しんらん交流館 森田 英理子

2015/9/16

2015/12/2

2016/3/1

2016/6/7

項目 内容 期日 場所 講師 等

（以上 敬称略）

ITスタッフ

山城第２組
ホームページの
維持管理作業

http://www.
yama2so.com

2.事業（つづき）

HP維持管理

岡崎別院 一楽 真山城地区 大無量寿経講義

3.関係団体事業

2016/2/6 岡崎別院 亀田 晃巖つながりに生きる
― 念仏出来るかな ―

組門徒会

講演：武覚超
落語：笑福亭仁智

4.協賛事業

親鸞ウィーク

講演・落語・
親鸞ウォーク・
岡崎プレイ・
寺宝展

2016/4/3~9 岡崎別院



議案第２号

　　　　　　　自 平成27年7月1日
　　　　　　　至 平成28年6月30日

歳入総額
歳出総額
差引残額

歳入 　　　　　　　　（単位円）

項    目 予 算 額 決 算 額 増    減 摘    要

助成金 250,000 232,000 ▲18,000 研修費等
組費 1,296,000 1,224,000 ▲72,000 ５１ヶ寺
雑収入 35,635 72,230 36,595 奥印料、酒肴料等
繰越金 1,142,365 1,142,365 0
合計 4,224,000 4,365,987 141,987

歳出
項    目 予 算 額 決 算 額 増    減 摘    要

事業費 1,250,000 1,012,225 　　　　▲237,775
団体助成金 997,000 997,000 0 坊守会￥312,000-

門徒会￥312,000-
山城地区￥373,000-

別途積立金回付金 150,000 150,000 0
同朋の会還付金 86,050 86,050 0
会議費 840,000 522,107 　　　　▲317,893
弔慰金 50,000 10,000　　　　　▲40,000 坊守
手当 330,000 330,000 0
通信費 150,000 71,786 ▲78,214
事務費 75,000 30,085 ▲44,915
雑費 75,950 39,400 ▲36,550 文化時報等
予備費 220,000 55,715 ▲164,285 親鸞ウィーク
合計 4,224,000 3,304,368 ▲919632

事業費内訳
項    目 予 算 額 決 算 額 増    減 摘    要

公開教化事業 300,000 296,218 ▲3,782
門徒対象教化事業 300,000 244,740 ▲55,260
組内交流事業 300,000 273,338 ▲26,662
寺族研修 150,000 105,000 ▲45,000
ＨＰ更新事業 150,000 84,936 ▲65,064
岡崎別院清掃奉仕 50,000 7,993 ▲42,007
合計 1,250,000 1,012,225 ▲237,775

手当
項    目 予 算 額 決 算 額 増    減 摘    要

組長手当 50,000 50,000 0
組長渉外費 50,000 50,000 0
副組長手当 60,000 60,000 0 ￥30,000-×2
庶務手当 40,000 40,000 0
会計手当 40,000 40,000 0
組委員手当 90,000 90,000 0 ￥15,000-×6
合計 330,000 330,000 0

平成２７年度山城第２組一般会計決算

¥4,365,987
¥3,304,368
¥1,061,619

交付金 1,500,000 1,695,392

組教化交付金
同朋の会還付金
賦課金手数料
奨励旅費　等

195,392



議案第3号

　　　                  自平成27年7月1日
　　　                  至平成28年6月30日

歳入総額
歳出総額
差引残額

歳入 　　　　　　　　　（単位円）

項    目 予 算 額 決 算 額 増    減 摘    要
繰越金 4,164,703 4,164,703 0
回付受金 150,000 150,000 0 一般会計より回付
雑収入 697 741 44 利息
合計 4,315,400 4,315,444 44

歳出
項    目 予 算 額 決 算 額 増    減 摘    要

次年度繰越金 4,315,400 4,315,444 44
合計 4,315,400 4,315,444 44

平成27年度山城第2組別途積立金決算

¥4,315,444
¥4,315,444

¥0



平成２８年７月１４日 

 

山城第２組長 亀田 晃巖 殿 

 

監査委員   伴戸  昇空 

同      稲葉  昌平 

 

決算監査報告について 

 

平成２７年度山城第２組一般会計決算、平成２７年度山城第２組別

途積立金決算を監査した結果を、下記のとおり報告します。 

 

記 

 

相違ないと認める。 

 

 



議案第４号 

 

平成２８年度山城第２組組費の各寺負担金について 

 

平成２８年度山城第２組組費の各寺負担金は、２４，０００円と決定する。 

 



議案第５号

1.会議
項目 内容 期日 場所

①   2016/7/18 唯明寺

②   2016/8/20 唯明寺

③   2016/8/31 岡崎別院

④   2016/9/10 京都ブライトンＨ

10回程度開催

①   2016/7/11 岡崎別院

数回開催

①   2016/7/29 徳圓寺

数回開催

2.事業
項目 内容 期日 場所 講師 等 対象

桂 塩鯛

吉崎 ひろし

組内交流事業 同朋の集い 2017/4/20 奈良方面 寺族・門徒

①   2016/7/29 徳圓寺

②   2016/9/28 了信寺

10回程度開催

岡崎別院清掃奉仕 清掃奉仕 2016/10/12 岡崎別院

講義「宗教法人法
について（仮）」

1回開催
2016/11ごろ

声明講習

一般

門徒対象教化事業 仏教市民公開講座
寺族・門徒
・一般

寺族

岡崎別院

2回開催
2017/1・2ごろ

岡崎別院 冨永 淳

教化委員会

正副組長会議 正副組長会議

HP維持管理

教化委員会

公開教化事業
落語とバンジョー
の夕べ

2016/10/5 岡崎別院

寺族研修

自 H28(2016).7.1
至 H29(2017).6.30

平成２８年度山城第２組事業計画

宗祖七百五十回御遠忌テーマ：今、いのちがあなたを生きている

山城第２組
ホームページの
維持管理作業
http://www.
yama2so.com

平成28年度
   定期組会

平成28年度
   定期組門徒会

2016/9/10

2016/9/10
京都
ブライトンＨ

組会

組門徒会

組委員会

ITスタッフ

組委員会

京都
ブライトンＨ



3.選挙
項目 内容 期日 場所

正副組長選挙 正副組長選挙・開票 2017/3上旬

組委員選挙 組委員選挙・開票 2017/3中旬

項目 内容 期日 場所 講師 等

組門徒会 2017/2/18 岡崎別院 川那辺 明

坊守会 講演・歌 2016/9/30 しんらん交流館 青野 浩美

2016/9/6

4回開催

仏教青年会

（以上 敬称略）

一楽 真山城地区

4.関係団体事業

岡崎別院大無量寿経講義



議案第６号

自 平成28年7月1日
至 平成29年6月30日

歳入総額
歳出総額

歳入  （単位円）

項    目 予 算 額 前年度予算額 前年度決算額 前年度予算増減 摘    要

交付金 1,600,000 1,500,000 1,695,392 100,000

組教化交付金
同朋の会還付金
賦課金手数料
奨励旅費　等

助成金 250,000 250,000 232,000 0
組費 1,296,000 1,296,000 1,224,000 0 54ヶ寺
雑収入 37,381 35,635 72,230 1,746 奥印料・酒肴料等
繰越金 1,061,619 1,142,365 1,142,365 ▲80,746
合計 4,245,000 4,224,000 4,365,987 21,000

歳出
項    目 予 算 額 前年度予算額 前年度決算額 前年度予算増減 摘    要

事業費 1,230,000 1,250,000 1,012,225 ▲20,000

団体助成金 1,047,000 997,000 997,000 50,000
門徒会\312,000-
坊守会\312,000-
山城地区\373,000-
仏教青年会¥50,000-

別途積立金回付金 0 150,000 150,000 ▲150,000
同朋の会還付金 73,800 86,050 86,050 ▲12,250
会議費 1,100,000 840,000 522,107 260,000
弔慰金 50,000 50,000 10,000 0
手当 330,000 330,000 330,000 0
通信費 130,000 150,000 71,786 ▲20,000
事務費 60,000 75,000 30,085 ▲15,000
雑費 61,200 75,950 39,400 ▲14,750
予備費 163,000 220,000 55,715 ▲57,000
合計 4,245,000 4,224,000 3,304,368 21,000

事業費内訳
項    目 予 算 額 前年度予算額 前年度決算額 前年度予算増減 摘    要

公開教化事業 330,000 300,000 296,218 30,000
門徒対象教化事業 300,000 300,000 244,740 0
組内交流事業 300,000 300,000 273,338 0
寺族研修 135,000 150,000 105,000 ▲15,000
HP更新事業 125,000 150,000 84,936 ▲25,000
岡崎別院清掃奉仕 40,000 50,000 7,993 ▲10,000
合計 1,230,000 1,250,000 1,012,225 ▲20000

手当内訳
項    目 予 算 額 前年度予算額 前年度決算額 前年度予算増減 摘    要

組長手当 50,000 50,000 50,000 0
組長渉外費 50,000 50,000 50,000 0
副組長手当 60,000 60,000 60,000 0 \30,000-×２
庶務手当 40,000 40,000 40,000 0
会計手当 40,000 40,000 40,000 0
組委員手当 90,000 90,000 90,000 0 \15,000-×６
合計 330,000 330,000 330,000 0

平成28年度山城第2組一般会計予算

¥4,245,000
¥4,245,000



議案第７号

自 平成28年7月1日
至 平成29年6月30日

歳入総額
歳出総額

歳入 　　　　　　（単位円）

項    目 予 算 額 前年度予算額 前年度決算額 前年度予算増減 摘    要
繰越金 4,315,444 4,164,703 4,164,703 150,741
回付受金 0 150,000 150,000 ▲150,000 一般会計より回付
雑収入 296 697 741 ▲401 利息
合計 4,315,740 4,315,400 4,315,444 340

歳出
項    目 予 算 額 前年度予算額 前年度決算額 前年度予算増減 摘    要

次年度繰越金 4,315,740 4,315,400 4,315,444 340
合計 4,315,740 4,315,400 4,315,444 340

平成28年度山城第2組別途積立金予算

¥4,315,740
¥4,315,740



議案第８号 

 

平成２８年度山城第２組宗派経常費・同朋会員志 

各寺御依頼額について 

 

平成２８年度山城第２組宗派経常費・同朋会員志各寺御依頼額は、別紙平成２８年

度寺院別経常費・会員志御依頼表のとおりとする。 

 



H28年度寺院別経常費・会員志御依頼表
コード 寺  号 座次 座次金額 教師 教師金額 門徒 門徒金額 平   均 御依頼額 （内会員志）

02-01 専 福 寺 20 47,600 20 91,000 5 19,800 133,000 291,400 (0)
02-02 長 慶 寺 10 23,800 10 45,500 5 19,800 133,000 222,100 (4,000)
02-03 本 誓 寺 10 23,800 10 45,500 5 19,800 133,000 222,100 (4,000)
02-04 妙 誓 寺 90 214,200 40 182,000 40 158,400 133,000 687,600 (30,000)
02-05 法 泉 寺 85 202,300 10 45,500 40 158,400 133,000 539,200 (30,000)
02-06 獨 証 寺 30 71,400 30 136,500 30 118,800 133,000 459,700 (22,500)
02-07 光 澤 寺 10 23,800 10 45,500 25 99,000 133,000 301,300 (19,000)
02-08 圓 重 寺 80 190,400 40 182,000 60 237,600 133,000 743,000 (45,000)
02-09 泉 徳 寺 70 166,600 15 68,250 30 118,800 133,000 486,650 (22,500)
02-10 西 蓮 寺 80 190,400 10 45,500 45 178,200 133,000 547,100 (34,000)
02-11 本 福 寺 25 59,500 10 45,500 40 158,400 133,000 396,400 (30,000)
02-12 願 隆 寺 80 190,400 30 136,500 55 217,800 133,000 677,700 (41,000)
02-13 正 願 寺 65 154,700 30 136,500 30 118,800 133,000 543,000 (24,500)
02-14 圓 光 寺 40 95,200 40 182,000 45 178,200 133,000 588,400 (34,000)
02-15 浄 泉 寺 65 154,700 55 250,250 30 118,800 133,000 656,750 (22,500)
02-16 浄 慶 寺 80 190,400 40 182,000 30 118,800 133,000 624,200 (22,500)
02-17 東 漸 寺 80 190,400 45 204,750 40 158,400 133,000 686,550 (30,000)
02-18 願 照 寺 45 107,100 10 45,500 30 118,800 133,000 404,400 (22,500)
02-19 泉 龍 寺 75 178,500 40 182,000 40 158,400 133,000 651,900 (30,000)
02-20 西 福 寺 65 154,700 40 182,000 30 118,800 133,000 588,500 (22,500)
02-21 教 信 寺 10 23,800 10 45,500 30 118,800 133,000 321,100 (22,500)
02-22 等 観 寺 65 154,700 30 136,500 70 277,200 133,000 701,400 (52,500)
02-23 了 信 寺 40 95,200 40 182,000 30 118,800 133,000 529,000 (22,500)
02-24 真 敬 寺 65 154,700 40 182,000 35 138,600 133,000 608,300 (26,000)
02-25 仙 宗 寺 65 154,700 40 182,000 30 118,800 133,000 588,500 (22,500)
02-26 寶 受 寺 10 23,800 10 45,500 20 79,200 133,000 281,500 (15,000)
02-27 法 光 寺 75 178,500 25 113,750 40 158,400 133,000 583,650 (30,000)
02-28 長 徳 寺 75 178,500 20 91,000 60 237,600 133,000 640,100 (45,000)
02-29 正 念 寺 65 154,700 40 182,000 40 158,400 133,000 628,100 (34,000)



H28年度寺院別経常費・会員志御依頼表

コード 寺  号 座次 座次金額 教師 教師金額 門徒 門徒金額 平   均 御依頼額 （内会員志）

02-30 西 願 寺 70 166,600 30 136,500 30 118,800 133,000 554,900 (22,500)
02-31 澄 江 寺 85 202,300 40 182,000 35 138,600 133,000 655,900 (26,000)
02-32 正 賢 寺 95 226,100 65 295,750 40 158,400 133,000 813,250 (30,000)
02-33 光 明 寺 95 226,100 80 364,000 40 158,400 133,000 881,500 (30,000)
02-34 圓 覺 寺 45 107,100 15 68,250 10 39,600 133,000 347,950 (7,500)
02-35 了 徳 寺 10 23,800 10 45,500 70 277,200 133,000 479,500 (52,500)
02-36 常 願 寺 65 154,700 10 45,500 25 99,000 133,000 432,200 (19,000)
02-37 長 休 寺 40 95,200 40 182,000 35 138,600 133,000 548,800 (26,000)
02-38 大 泉 寺 20 47,600 20 91,000 30 118,800 133,000 390,400 (22,500)
02-39 徳 圓 寺 80 190,400 30 136,500 35 138,600 133,000 598,500 (26,000)
02-40 長 栄 寺 85 202,300 40 182,000 30 118,800 133,000 636,100 (22,500)
02-41 浄 徳 寺 55 130,900 40 182,000 65 257,400 133,000 703,300 (54,500)
02-42 因 隆 寺 65 154,700 40 182,000 40 158,400 133,000 628,100 (30,000)
02-43 善 正 寺 10 23,800 10 45,500 20 79,200 133,000 281,500 (15,000)
02-44 長 堅 寺 60 142,800 30 136,500 5 19,800 133,000 432,100 (4,000)
02-45 専 光 寺 85 202,300 55 250,250 35 138,600 133,000 724,150 (26,000)
02-46 紫 雲 寺 80 190,400 40 182,000 30 118,800 133,000 624,200 (22,500)
02-47 唯 明 寺 80 190,400 40 182,000 50 198,000 133,000 703,400 (37,500)
02-48 正 覚 寺 70 166,600 10 45,500 40 158,400 133,000 503,500 (30,000)
02-49 教 圓 寺 90 214,200 40 182,000 35 138,600 133,000 667,800 (26,000)
02-50 ナ 了 徳 寺 65 154,700 40 182,000 50 198,000 133,000 667,700 (37,500)
02-51 願 正 寺 15 35,700 15 68,250 10 39,600 133,000 276,550 (7,500)
02-52 二 葉 布 教 教 会 10 23,800 10 45,500 5 19,800 133,000 222,100 (0)
02-90 盛 林 寺 10 23,800 10 45,500 5 19,800 133,000 222,100 (0)
02-00 岡 崎 別 院 334,500 (16,500)

座次 2,960 教師 1,550 門徒 1,780 平　　均 御依頼額合計 （内会員志）

7,049,000 28,529,600 (1,352,000)7,044,800 7,052,500 7,048,800合　計



法要座次 点　数 教　師 点　数

准本座 10 入　位 10

本座10 15 満　位 15

本座９ 20 法師位 20

本座８ 25 権律師 25

本座７ 30 律　師 30

本座６ 35 権僧都 35

本座５ 40 僧　都 40

本座４ 45 権大僧都 45

本座３ 50 ――― ―――

本座２ 55 大僧都 55

本座１ 60 ――― ―――

准上座４ 65 権僧正 65

准上座３ 70 ――― ―――

准上座２ 75 ――― ―――

准上座１ 80 僧　正 80

上座４ 85 ――― ―――

上座３ 90 ――― ―――

上座２ 95 ――― ―――

割 当 基 準 点 数 表



点数 法要座次 教    師 門    徒

5 － － 19,800

10 23,800 45,500 39,600

15 35,700 68,250 59,400

20 47,600 91,000 79,200

25 59,500 113,750 99,000

30 71,400 136,500 118,800

35 83,300 159,250 138,600

40 95,200 182,000 158,400

45 107,100 204,750 178,200

50 119,000 － 198,000

55 130,900 250,250 217,800

60 142,800 － 237,600

65 154,700 295,750 257,400

70 166,600 － 277,200

75 178,500 － －

80 190,400 364,000 －

85 202,300 － －

90 214,200 － －

95 226,100 － －

点　数　別　金　額　表

（単位：円）

＊平均割（１カ寺） ¥133,000



議案第９号 

 

組門徒戸数調査委員会 調査委員の選出について 

 

調査委員の選出については、門徒戸数調査に関する条例第２８条による。 

４号委員については、組門徒会会員の中から組門徒会役員が選出した若干名を調査

委員とする。 

 

【参考】 

門徒戸数調査に関する条例 

第２８条  組調査委員会は、次の各号に掲げる委員で組織する。 

１ 組長及び副組長 

２ 組門徒会長及び組門徒会副会長 

３ 組会において互選した委員 若干名 

４ 組門徒会において互選した委員 若干名 

 

 



宗派経常費・同朋会員志御依頼額 

 

１ 平成２８年度宗派経常費・同朋会員志全国御依頼額 

御依頼総額 ５，２９７，０００，０００円 

（内同朋会員志目標額 ２８０，０００，０００円） 

 

２ 平成２８年度宗派経常費・同朋会員志京都教区御依頼額 

 

御依頼総額 ２５，５１６１，０００円 

（内同朋会員志目標額 １２，６７０，０００円） 

 

３ 平成２８年度宗派経常費・同朋会員志山城第２組御依頼額 

（各寺御依頼額は別紙） 

 

御依頼総額 ２８，５２９，６００円 

（内同朋会員志目標額 １，３５２，０００円） 

 

 

◎平成１３年度より、同朋会員志の納入が経常費御依頼額完納の条件

ではなくなっております。 

 



自　平成27年7月１日
至　平成28年6月30日

歳入総額 ¥842,674
歳出総額 ¥327,244
差引残額 ¥515,430

歳入
項    目 金　　額 摘　　　要

繰越金 522,603
回付金 320,000 　山城第2組一般会計より￥220,000－

　山城地区より￥100,000－
雑収入 71
合計 842,674

歳出
項    目 金　　額 摘　　　要

事業費 300,000 　例年4回実施
事務費 27,244
合計 327,244

平成27年度山城地区第2組担当事業収支報告



平成 27年度山城第 2組門徒会事業報告

実 施 日 事 業 内 容 会 場
参加

者数

平成 27年

5月 16日 (土 )

午後 5時

平成27年度山城第 2組門徒会定期総会 (門徒会主催)

・事業報告、決算報告

・事業計画、予算審議

岡崎別院 43名

平成 27年

7月 4日 (土 )

午後 5時

第 1回研修会             (門 徒会主催)

講話  「聞法 とは ?」

講師  菅原信顕師 (組会担当・澄江寺住職 )

岡崎別院 43名

平成 27年

9月 12日 (土 )

午後 5時

平成27年度山城第 2組定期組門徒会    (組会)

・事業報告及び計画、会計決算及び会計予算、

・別途積立金決算及び予算

・宗派経常費、同朋会員志各寺御依頼額

岡 崎 別 院 32名

平成 27年

10月 23日 (金 )

午前 10時

第 2回研修会           (門 徒会よびかけ)

岡崎別院報恩講参詣

岡 崎 別 院 28名

平成 27年

11月 7日 (土 )

午後 5時

第 3回研修会             (Fヨ 徒会主催)

講話  「正信偶の旅」

講師  中島浩彰師 (組会担当・浄慶寺住職 )

岡崎別院 30名

平成 27年

11月 21日 (土 )

午後 5時

第 4回研修会          (門 徒会よびかけ)

京都教区常磐会館報恩講参詣

常磐会館 21名

平成 28年

2月 6日 (土 )

午後 5時

第 5回研修会 組・門徒会合同研修会  (門徒会主催)

講話  「つながりに生きる。一念仏出来るかな一」

講師  亀田晃巖師 (組長・唯明寺住職 )

新春懇親会  (研修会終了後に書院にて開催)

岡崎別院 43名




